122 Et humor, quia aquae terris inclusae sunt, á quo **humeo** uerbum, unde **humesco**; et **humidus**, á quo **humidior humidissimus, humiditas et humide** aduerbum. Item **humecto** uerbum, quod est humidum facio, quod et **humefacio** dicitur; unde **humectum et humefactum, et humefactio.**

5
123 Quidam etiam **hudum** ab humido per syncopen factum uolunt, quod et ipsum humidum significat, et ideo per aspirationem scribi debere. Sed melius alii sentiunt **udum** absque aspiratione scribendum esse, dictum á sudando, quasi sudum. Vnde etiam **uividum** deriuari putant, (c. 655) quod quidam (f° 419v) ab humido ita distingunt, ut **uividum** sit quod intrinsecus habet humorem, unde **uuam** appellatam uolunt. **Virgilius:** Vuidus hiberna uenit de glande Menalcas. **Humidum** uero quod extrinsecus humorem habet. Ab uua **ueeus** fit, unde ueueum succum uinum dicimus.

124 At qui sudo ἀπὸ τοῦ υδωρ̄ deriuatum existimant quod aquam significat, á quo **sudor et exudo**, quod est emitto quasi per sudorem. **Plynii:** Frutex est liquorem exudans. Hinc exudasco et desudo, á quo desudasco et impersonale desudascitur. **Plautus:** Homo adulescens penetrare huiusmodi in palestram, ubi damnis desudascitur. Á sudo etiam **sudarium** linteum quo sudor facie detergitur et nares purgantur. **Sudum** autem quasi semiudum dictum putant. Est enim proprie sudum pars serena inter nubes. Ponitur tamen aliquando pro sereno post pluuiam. **Virgilius:** Ergò ubi uer noc-

5
120,3 Verg. [non Ou.] *Aen.* 8,193 | 4-5 (1,408) cf. Fest. 162 = P. Fest. 163 et Don. *Andr.* 506 uel *Eun.* 549 et Seru. *Aen.* 9,6 et Char. gramm. p. 123,16 uel 401,12 et Isid. *orig.* 10,184 | 8-9 ex Prisc. gramm. III,78,2-11 | 121,1 cf. *Varr. ling.* 5,23 | 1-2 ex Isid. *orig.* 10,115 uel Tort. **humilis* ? | 3 Christiani inde ab Vet. lat. et Tert. | 4-5 cf. *Varr. ling.* 5,23 uel Cic. *Tusc.* 1,36 uel Isid. *orig.* 10,121 uel Tort. *humare* et al. | 7-8 cf. Seru. et *Aen.* 6,763 | 122,1 ex *Varr. ling.* 5,24 | 1-2 cf. Tort. **humeo* ? | 123,1-4 cf. Tort. **hudus* ex Ps. Apul. *asp.* 41 et ex Non. 31 uel Seru. *Aen.* 8,529 uel P. Fest. 295 | 4-7 cf. Seru. [= Isid. *orig.* 17,5,13 uel *diff.* 1,595] (*ecl.* 10,20) | 124,1 | 2-3 Plin. ? ex nat. 24,57 [+ Colum. 7,8,4 ?] | 3 ex Char. gramm. p. 472,23 | 4 cf. Plaut. *Bacch.* 65-66 | 5 ex Balb. *sudo* ? | 5-8 cf. Seru. et auct. [an et Seru. *Aen.* 8,529 potius quam Non. 31 ?] et *georg.* 4,77 uar.

121,4 et² om. v || 5 et om. v || 6 ex] è *ova* || 123,1 humo o || 3 absque] sine va || 124,3-5 Hinc - etiam add. in mg. dext. U² || 4 in om. ov || 5 et¹ om. *ova* || 7-8 nacte ov

te sudum. Sunt tamen qui sudum non quasi semiudum, sed quasi sine udo dictum uelint, hoc est siccum, non humidum. Quidam etiam existimauere ab humo **humerum** dictum, quia humeri sicut humus ferendis oneribus sunt apti.

125 DECET. Conuenit, honestum est. Decere enim proprie conuenire est, quod tam ad animum quam ad corpus atque externa refertur, et modo impersonale est, modo personas habet ac numeros. **Ouidius:** Ista decent humeros gestamina nostros. Hoc est: conueniunt et apta sunt humeris nostris. Ab hoc **decens** deducitur, hoc est pulchrum, conueniens, aptum; à quo **decentia**, conuenientia quaedam et pulchritudo, et **decenter** pulchre, apte, conuenienter. Item **decus** quod significat illam ut ita dicam honorificentiam quam ex bene gestis rebus assequimur, unde decora militiae dicuntur honores, laudes, honestamenta militi in bello comparata, cuius contrarium est **dedecus**, quod ignominiam et ueluti infamiam quandam significat. Nam et **dedecet** pro eo accipitur quod inconueniens, ineptum et turpe est; à quo fit **dedecoro**, quod est foedo et contumelia atque ignominia afficio. **Cicero:** Magistratum ipsum dedecorabat. Sic à decus decoro media breui, quod est honesto insignio.

126 Item à decet **decor**, quod pulchritudinem significat; à quo **decorum** pulchrum et decore pulchre et **decoro** uerbum media producta, hoc est orno. **Decorum** etiam aliquando substantium est significat que decentiam quandam rebus, personis, temporibus, locis (f° 420r) siue in agendo siue in loquendo accommodatam, unde si quis inducat seruum siue agricolam ea loquentem quae ad philosophum pertinerent, dicimus hunc non seruasse decorum. Aliquando etiam ad uirtutes hoc uocabulum transfertur, appellamus que decorum non tam ipsum honestum quam quod hominibus et communi opinioni honestum uidetur et approbabile. Item à decet **indecet** et contrarium eius **condecer** deriuantur; à quibus **indecens**, **condecens**, **indecenter**, **condecenter**, **indecentia**, **condecentia**, **indecorum** turpe penultima producta, et **condecoro** honesto penultima correpta; **condecoro** uero penultima producta, orno, expolitum reddo.

127 PRINCIPE. Domino. **Princeps** aliquando primum significat et est adiectiuum. **Macrobius:** Qui gradus inter eos princeps habebatur. Aliquando optimatem, unde principes ciuitatis dicimus qui Rem Pu^{cam} administrant. Non nunquam dominum, ut Nero princeps, Caius princeps; à quo **principatus**, hoc est imperium, et alia deriuatiua ab eo, de quibus supra diximus.

124,8-9 cf. P. Fest. 295 | 10-11 cf. Ps. Apul. *asp.* 43 ap. Tort. **humerus* | 125,1 Mart. *spect.* 10,5 | cf. Cic. *off.* 1,94 ? | 2-3 ex Vall. *eleg.* 3,41 ? | 3 Ou. *met.* 1,457 | 6-9 et 10-12 cf. Vall. *eleg.* 4,15 (ex Cic. *off.* 3,6) | 126,1-5 et 6-8 cf. Vall. *eleg.* 4,15 | 5-6 ex Cic. *off.* 1,97 ? | 127,1 Mart. *spect.* 10,5 | 2 Macr. ? | 4-5 cf. 3,377

125,2 *externa*] *extrema* v

128 IVBET. Vult. **Iubere** enim aliquando uelle est. **Terentius:** Iubeo Chremetem saluere. **Virgilius:** Infandum Regina iubes renouare dolorem. Interdum hortari. **Quintilianus:** Spera tu, iube sperare matrem. Non nunquam decernere, ut ‘populus iussit’ et ‘iussa senatus sunt decreta senatus’. Prope tamen iubere **imperare** est. **Quintilianus:** Nam quamvis infestum latronibus mare iussus intraui neque dissimulauerim magnas fuisse causas pa- (c. 656) tri cur hoc mihi imperaret. Pro eodem enim utrumque posuit. Hoc tamen differunt, quod impero tibi illam rem dicimus. **Iubeo** uero praeter hanc constructionem potest habere et illam quae est apud Quintilianum, ut pater me iussit. Praeterea recte dicimus ‘impero mihi’, non autem recte ‘iubeo mihi’. **Idem:** Imperauit sibi ne quas admitteret preces. Ad haec qum ita dicamus imperata sicut iussa, huic apponimus uerbum exequor, perago et si quod est simile. Illi uero unum ferè uerbum quod est facio. **Idem:** Neque ipse hoc periculum ignoro expertus non leui documento quanti steterat mihi quod semel imperata non feci.

129 Á iubeo fit iussus, quod dum est substantiuum quartae (f° 420v) declinationis est in singulari et generis masculini. **Ouidius:** Iussus seruare parentis. In plurali uero secundae et neutri. **Virgilius:** Accipe iussis Carmina copta tuis. Veteres tamen etiam in singulari iussum dixerunt. **Sisenna:** Tamen Tudertibus Senati consulto et populi iusso dat Ciuitatem.

130 Ab hoc per apocopen deducitur **ius**, quasi iussum. Nihil enim aliud est ius quam quod uel natura, uel ciuitas aut populus, uel gens, uel consuetudo iubet. **Paulus** iurisconsultus uno modo dici ius scribit, quod semper aequum et bonum est, et hoc est **ius naturale** et lex non scripta, sed insita in natura, quae diffinitur recta ratio iubens ea quae facienda sunt prohibens que contraria, cuius partes sex esse **Cicero** scribit: religionem, pietatem, gratiam, uindicationem, obseruantiam, ueritatem. Alio modo quod omnibus aut pluribus in quacunque ciuitate utile est, et hoc est ius ciuile. **Vlpianus** autem ius diuidit in naturale, gentium et ciuile; et naturale dicit esse quod non solum humani generis proprium est, sed omnium animalium, quae in terra, quae in mari caelo que nascuntur. Inde in non nullis animalibus uidemus maris ac feminae coniunctionem, liberorum procreationem educationem que quodam iure naturae. **Ius gentium**, quo gentes humanae utuntur, et hoc á naturali differt, quia illud omnibus animalibus, hoc solis hominibus conuenit. **Ius ciuile**, qum aliquid communis iuri uel addimus uel detrahimus, hoc est quod populus sibi constituit quasi proprium eius ciuitatis; hoc aut scripto constat, ut sunt leges, **plebiscita**, **senatus consulta**, **principum decreta**, aut sine scripto, ut ea quae autoritate prudentium fiunt, et haec proprie est interpretatio iuris et eorum omnium quae supra diximus. Vnde qui hoc

128,1 Mart. *spect.* 10,6 | 1-2 cf. Seru. *Aen.* 2,3 potius quam Non. 324 (Ter. *Andr.* 533 [+ Vall. *eleg.* 5,68]) | 2 Verg. *Aen.* 2,3 | 2-3 cf. Vall. *eleg.* 5,68 (Ps. Quint. *decl.* 8,11) | 3 cf. P. Fest. 103 | 4-13 cf. Vall. *eleg.* 5,68 (Ps. Quint. *decl.* 9,4; ex 3,16 [+ 6,14 ?]; 15,3 uar.; 13,1 uar.) | **129,1-2** et 2-3 cf. Vall. *eleg.* 1,7 uel Tort. *s.d.* 5 (Verg. *ecl.* 8,11-12) | 2 Ou. ? fr. *inc.* 8 | 3-5 cf. Non. 130 (Sisenn. *hist.* 119) | **130,1** ex Rhet. Her. 2,19 [an ex Isid. *orig.* 5,3,1 uar.? et al.] | 3-4 cf. Paul. *dig.* 1,1,11 | 4 ex Cic. *leg.* 1,18 uel *inu.* 2,65 | 4-5 ex Cic. *Phil.* 11,28 potius quam *leg.* 1,18 | 5-6 cf. Cic. *inu.* 2,65 uel 161 ap. Vall. *eleg.* 4,48 | 7-12 cf. Vlp. *dig.* 1,1,1,2-4 | 12-13 et 14 cf. Vlp. *dig.* 1,1,6 [ex Vall. *eleg.* 4,48 ?] | 13-14 cf. Gai. *dig.* 1,1,9 = *inst.* 1,1 | 14-15 cf. Papin. *dig.* 1,1,7 pr. + Vlp. *dig.* 1,1,6 ex Vall. *eleg.* 4,48 | 15-17 cf. Vall. *eleg.* 4,48

128,4 proprio *ova* || impetrare *ov* || 5 infectum *v* || 13 steterit *ov* || **129,3** Virgilius *om.* *ov* || 4 senatusconsulto *a* || **130,3** bonum et aequum *ova* || 13 quod] qum *o* cum *v* || 14 autem *va*

profitentur iuris interpretes et iuris consulti et iuris prudentes, et qui inter eos excellunt iuris antistites nominantur.

131 **Lex** á legendo dicitur, quod publice legatur ut omnibus nota sit et ab omnibus obseruetur. Legem diffiniunt esse generale iussum populi aut plebis rogante magistratu, et hoc duntaxat in libera ciuitate. Alioquin etiam regum et principum iussa leges dicuntur, praesertim que imperatoris, postquam in eum populi romani maiestas translata fuit. Rogabat (f° 421r) magistratus populum quid constituendum esset, populus iubebat. Id iussum si generale est et ad omnes pertinens lex dicitur.

132 Si uero ad singulos ciues spectat, **priuilegium** est; quippe Veteres **priua** dixerunt quae nos singula dicimus, et **priuos** singulos, et **priuum** quod unius cuiusque proprium est; unde **priuata** dicuntur quae unius cuiusque propria sunt, et **priuatum** cuiquid est ademptum, et **priuo** uestibulum adimo, et **priueres** mulieres priuatae, et **priuatae feriae** sacrorum proprietarum, ut sunt dies natales, fulgurum procurations et si quid est simile, et **priuatum** aduerbiū, quod non est publice factum. Hinc priuatim siue priuato sumptu aluisse se romani milites traduntur usque ad id tempus quo Roma á Gallis captiva fuit, idest singillatim siue suo singulos quosque sumptu se aluisse. Quod ergo de redditu M. Ciceronis et de imperio Pompeii statutum est, non lex, sed priuilegium recte dicitur.

133 **Plebiscitum** uero est lex quam plebs non populus accipit. Quippe in populo omnis pars ciuitatis et omnes ordines continentur. In plebe autem neque equites sunt neque patricii, sed est uilior pars populi; á quo **plebeius** possessuum nomen deducitur, unde **plebeii** (c. 657) **aediles** dicti qui discedente plebe á patribus fuerunt creati et plebeii mores uiores. **Plebeiae Pudicitiae** sacellum Romae ut sacra caetera colebatur. Reperitur autem **plebs** plebis et plebes plebei quintae declinationis. **Plynias:** Manceps proximae Sutrinae corum exanimauit tanta plebei consternatione ut primo pulsus ex ea regione mox et interemptus sit. Plebiscitum autem ideo dicitur, quia plebs id quod rogabatur iam sciebat, quasi plebis decretum. Vnde scita pro decretis ponuntur. **Plynias:** Cautum id diligenter scito legum contra bibendi fallacias.

134 **Rogatio** principium est et quasi origo omnium istorum uocabulorum, si quidem haec omnia sub rogationis nomine comprehenduntur. Nam nisi populus aut plebs rogetur, nullus plebei aut populi iussus fieri potest. Sed haec differentia non seruatur prorsus ab omnibus: et enim plebis scita et priuilegia leges dicuntur, et haec omnia appellantur rogationes.

131,1-2 cf. Varr. *ling.* 6,66 | 2-3 Ateius Capito ap. Gell. 10,20,2 | 3-4 et 5-6 ex Vall. *eleg.* 4,48 ? | 6 ex Gell. 10,20,4 | 132,1-2 cf. Gell. 10,20,4 + P. Fest. 226 | 2-3 cf. Non. 35 | 3-4 cf. P. Fest. 226 | 4-5 cf. P. Fest. 252 [uar.?] | 5 cf. P. Fest. 243 | 7-8 cf. P. Fest. 235 | 9-10 cf. Gell. 10,20,3-4 | 133,1 cf. Gell. 10,20,6 ex At. Cap. | 1-3 cf. Gell. 10,20,5 ex At. Cap. | 4-5 cf. P. Fest. 231 | 5-6 P. Fest. 236 | 7-8 cf. Plin. *nat.* 10,122 | 8-9 cf. Isid. *orig.* 5,11 | 10 cf. Plin. *nat.* 14,146 | 134,1-3 cf. Gell. 10,20,7-8 | 4-6 cf. Gell. 10,20,9

131,2 obseruator *ov* || 5 Rogabant *v* || 132,1-2 dixerunt priua *v* || 6 procreationes *a* || est *om.* *v* || 10 statutum] statum *v* || 133,3 plebeius] plebei *v* || 9 iam *om.* *ov* || 10 Plynias] Idem *o* Item *v* || 134,4 omnibus] hominibus *v*

135 Sunt praeterea **senatus consulta, decreta principum, responsa prudentum.** Item **municipales leges**, quas una quaeque urbs sibi priuatim constituit, à municipiis dictae (f° 421v) quae ita demum uires habent si urbis Romae aut aliarum liberarum urbium quarum imperio subsint aut imperatoris uel principis autoritate muniantur.

136 Caeterum, praeter tripartitam illam iuris diuisionem quam facit **Vlpianus**, habemus in nostra religione **ius diuinum**, quod primum locum tenet, in quo diuina oracula comprehenduntur quae **leges diuinae** nominantur. Item **ius pontificium**, quod á romanis pontificibus sanctum est. Hinc **utriusque iuris prudentes** dicimus qui pontificum simul ac ciuile ius profitentur.

137 Item in ciuili iure **praetorium ius** continetur, quod praetores supplendi aut corrigendi iuris ciuilis gratia introduixerunt ob publicam utilitatem. Hoc á praetoris honore **honorarium** nuncupatur, et interpretatio iuris ciuilis et quasi uiua uox est. Est etiam, ut **Paulus** scribit, **ius singulare** quod contra tenorem rationis ob aliquam utilitatem auctoritate constituentium introductum est. Item est aliud ius quod **ius consuetudinis** appellatur. Hoc quidam sub naturali, alii sub iure gentium constituant, diffiniunt que **ius consuetudinis** esse quod in morem uetustas uulgi approbatione perduxit. Item **ius militare** dicitur, quo soli milites sunt astricti.

138 Et **ius trium liberorum**, quod patribus dabatur filios non habentibus. Hoc ius qui habebat, qum aliquid populo uiritim diuidebatur, pro tribus accipiebat, quasi tribus filiis alimenta praebitus esset, quod institutum est in laudem Horatiorum, qui tergemini aduersus Curiacos albanos pro romano imperio pugnauerunt. **Claudius** princeps ius quatuor etiam liberorum mulieribus dedisse proditur. **Martialis:** Quod natura uetat fieri, permitte uideri, Natorum genitor credar ut esse trium.

139 Et **ius Quiritium**, quo soli Romani utuntur, quasi eorum ut ita dicam **municipale**. Item **pacti ius** est qum aliquid inter se homines pacti sunt, etiam si alias de iure non esset. **Iuris prudentiam Vlpianus** appellat diuinorum atque humanarum rerum notitiam, iusti atque iniusti scientiam. **Iuris praecepta** tria sunt: honeste uiuere, alterum non ledere, ius suum cuique tribuere.

140 **Ius ab aequitate** sic distingunt ut ius sit quod omnia recte et inflexibiliter fieri exigit, **aequitas** quae multum de iuris rigore remittat. Ponitur etiam ius aliquando pro auctoritate siue libertate quadam atque licentia. **Cicero:** Quare suo iure noster ille (f° 422r) **Ennius** sanctos appellat poetas. 'Suo iure', inquit, quasi sua auctoritate

135,1-2 ex Papinian. *dig.* 1,1,7 pr. [et Gai. *inst.* 1,2 ?] | 3-5 ex Varr. *ling.* 5,179 | **136,1** cf. Vlp. *dig.* 1,1,1,2 | 2-3 ex Apul. *Plat.* 1,12 ? | **137,1-3** cf. Papinian. *dig.* 1,1,7,1 | 3 cf. Marcian. *dig.* 1,1,8 | 4-5 cf. Paul. *dig.* 1,3,16 | 6 ? [ex Rhet. Her. 2,19 an Cic. *inu.* 2,67 an Vlp. *dig.* 1,1,1,2 ?] | 7 ex Cic. *inu.* 2,67 | **138,1** cf. Lex Iul. Pap. Popp. | 4-5 cf. Suet. *Claud.* 19 | 6 Mart. 2,91,5-6 | **139,1** ex Inst. Iust. 1,2,2 uel Isid. *orig.* 5,9,1 ? | 2 ex Rhet. Her. 2,20 ? et al. | 3-5 cf. Vlp. *dig.* 1,1,10,2-1 = Inst. Iust. 1,1,1 + 3 | **140,1-2** cf. Don. *Ad.* 51 | 2-5 cf. Vall. *eleg.* 6,3 (Cic. *Arch.* 18)

135,3 urbis] urbs va || **136,1** iuris diuisionem] iurisdictionem v || **137,7** produxit ova || **138,6** credit a || **139,1** quiritum ova

et licentia, quia summus erat poeta. **Idem**: Pro meo iure dico. Quasi confidenter. Aliquando pro merito accipitur. **Quintilianus**: Quis eum non id meruisse, quis non iure passum affirmet? Quando que etiam pro necessitudine, ut 'est mihi cum illo ius cognitionis aut amicitiae'. Item ius dicitur locus in quo ius redditur appellatione collata ab eo quod fit in id in quo (c. 658) fit; quem locum diffiniunt ubicunque praetor salua maiestate imperii sui saluo que more maiorum ius dicere constituit. Item ius liquorem significat eorum quae coquuntur et ad coquinariam pertinet; à quo **iurulentum** dicimus iuris plenum. **Plynus**: Ius decoctae cum posca pernionibus prodest.

141 Á iure dicitur **iustus**, qui praecepta iuris seruat. Interdum pro mediocri ponitur, qum et ius ipsum mediocritas quaedam sit, unde iustum magnitudinem hominis uel libri uel alterius rei dicimus qum nec debita minor est nec modum excedit. Hinc **iusti dies** dicebantur triginta dies qum exercitus esset imperatus et uexillum in arce positum. Interdum pro uero, unde apud iuris consultos qui filium adoptat interrogatur an uelit eum quem adoptat iustum sibi filium esse, hoc est uerum filium. Item **iniustus**, qui contra ius facit, et interdum ponitur pro eo quod iustum magnitudinem excedit. **Virgilius**: Iniusto sub fasce uiam dum carpit. Á iusto iustitia, quae diffinitur, ut **Vlpiano** placet, constans et perpetua uoluntas ius suum cuique tribuens. Alii iustitiam dicunt habitum animi esse communi utilitate conseruata dignitatem suam cuique tribuentem, cui contraria est **iniustitia**. Hinc etiam **iuste** et **iniuste** aduerbia deriuantur, et **iusta** dicuntur sacrificia quae mortuis impenduntur, ut supra diximus.

142 Item **iusta** aduerbiū, quod qua ratione uulgo per x duplīcem litteram scribatur, non uideo; significat autem æque, similiter, eodem modo. **Plautus**: Dixi tibi, mater: iusta mecum rem tenes. Id est æque mecum. **Salustius**: Hyemem atque aestatem iusta pati. Aliquando tamen pro præpositione accipitur et significat prope. **Virgilius**: Humilis uolat æquora iusta. Aliquando simul, coniunctim. **Varro**: Qum interea lucubrando faceret iusta ancillas lanam. Hoc est simul cum ancillis. Non nunquam apud. **Plautus**: Iusta te sum; tu me tuearis oportet. Hoc est apud te sum. **Apuleius**: Apud forum eum conueni. Hoc est in foro. **Penes** quoque idem quod apud et iusta significat. **Cicero**: Ita petulans es atque ater ut ne ad solarium quidem, ut mihi uidetur, sed penes scenam et in huiusmodi locis exercitus sis. Sed penes usurpatur frequentius in iis quæ ad dominium spectant laudem que uel uituperationem et commodum aut incommodum. **Varro**: Sed seruorum cura penes dominos sit. **Cicero**: Cuius penes quos laus adhuc fuit, non fuit rationis aut scientiae. **Quintili-**

(Cic. *Flacc.* 95 potius quam *Rhet. Her.* 4,50) | **140,6** Seru. *Aen.* 9,639 ? | Quint. ? | 8-10 cf. Paul. *dig.* 1,1,11 | 12 ex *Plin. nat.* 20,87 uel 22,70 uel 22,143 ? | **141,1** ex *Isid. orig.* 10,124 et al. | 4-5 cf. P. *Fest.* 103 | 8 cf. Seru. ? et *georg.* 3,347 uar. [ap. *Non.* 312 ?] | 9-10 cf. *Vlp. dig.* 1,1,10 pr. uar. = *Inst. Iust.* 1,1 pr. | 10-11 cf. Cic. *inu.* 2,160 | 12-13 cf. 2,481 | **142,2-6** cf. *Non.* 321-2 (*Plaut. Aul.* 682; *Sall. Jug.* 85,33; *Verg. Aen.* 4,255; cf. *Varr. [uar.?]*) | 7 *Plaut. ? fr. inc.* 156 | 8 *Apul. ? fr. inc.* 113 [ex *Vall. eleg.* 6,54] | 9-12 cf. *Vall. eleg.* 6,54 (*Rhet. Her.* 4,14 uar.) | 12-13 *Varr. ? fr. inc.* 26 | 13-15 cf. *Vall. eleg.* 6,54 (*Cic. Brut.* 258)

140,6 eum *om. v* || 7 necessitudine] necessitate *v* || mihi] nihil *v* || **141,2** et *om. a* || 7 quod] qui *a* || **142 add. in mg. inf. U²** || 4 post significat *del.* apud *U²* || 5 post Aliquando *del.* apud *U²* || 7 me] pie *o* || 11 dominum *ova*

anus: Vereor in illius culpa uideatur penes patrem, qui tam facile irascitur. **Liuius:** Ut penes eosdem pericula belli, penes quos praemia, essent. Veteres **iustum** quoque pro iusta scripsere. **Sisenna:** Iustum Mincium flumen obtruncavit.

143 Item á iure iniuria quod non iure fiat: **iniuria** enim proprie, ut **Vlpianus** sentit, iniquitas atque iniustitia est: nam qum quis inique uel iniuste sententiam dixit, iniuriam dixisse manifestum est quasi non iuriā. Iniuria etiam aduerbialiter ponitur pro eo quod est sine causa et **immerito**, quemadmodum iure pro merito accipi supra demonstrauimus. **Cicero:** Neque id iniuria factum est. Hoc est non sine causa, non immerito. Quandoque etiam pro contumelia. **Plynthus:** Tot ab eo iniuriis affectus sum, tot conuiis lacesitus. Item pro damno culpa dato. **Pacuvius:** Patior facile iniuriam, si est vacua contumelia. (f° 422v) Cuius autoritate motus **Marcellus** scripsit iniuriam leuorem esse quam contumeliam; nec animaduertit iniuriam hoc loco pro damno accipi.

144 Ab hoc fit **iniurior**, quod modo significat incommunum ac damnum, modo contumeliam facio, et **iniurii** qui alicui iniuriam facit, et **iniuriosus** contumeliosus, et **iniurie** atque **iniuriose** aduerbia. **Neuius:** Iniuriose ego ne an ille iniurie facimus? Vbi manifeste intelligitur iniuriose pro contumeliose accipi, iniurie uero pro inique et iniuste.

145 Item á iure fit **iurgo**, quod est de iure contendō, et **iurgatio** iuris actio, á quo fit **iurgium**; hoc est distans á lite quod iurgium leuior res est, si quidem inter beniuolos et propinquos concertatio quaedam iurgium dicitur; inter inimicos autem **lis** appellatur. **Cicero:** Admiror non rerum solum, (c. 659) sed etiam uerborum elegantiam; si iurgant, inquit: beniuolorum concertatio, non lis inimicorum, iurgium dicitur. **Idem:** Iurgare ergo lex putat inter se uicinos, non litigare. Ab hoc fit **iurgiosus**, hoc est contentiosus, contumeliosus. **Gellius:** Mulier morosa admodum et iurgiosa. Et **obiurgo** actuum et **obiurgator** deponens, quod significat arguo, reprehendo; á quo **obiurgatrix** rephrensor et femininum **obiurgatrix** et **obiurgatio** hoc est reprehensio deriuantur.

146 Item á iure **iuro**, quod proprie est promitto me adhibitis etiam testibus ita seruaturum ac si ius esset, á quo fit **iuramentum**, quod et **iusiurandum** dicitur. **Laberius:** Quod est iusiurandum? Emplastrum aeris alieni. Et **adiuro** quod semper ferē negatiue ponitur. **Terentius:** Adiurat se non posse apud nos absente Pamphilo durare.

147 Interdum tamen adiurare est incantationibus quibus daemones allicere, quod Graeci dicunt ἐξορκίζειν hoc est **exorcizare**; á quo ipsa adiuratio **exorcizatio** siue **exorcismus** dicitur, et qui huiuscemodi artibus utuntur á iuris consultis dicuntur **exorcizatores**.

(cf. Ps. Quint. *decl.* 9,2; Liu. 2,24,2) | 142,15-16 cf. Non. 127 (cf. Sisenn. *hist.* 3 [uar.??]) | 143,1-3 cf. Vlp. *dig.* 47,10,1 pr. | 4-5 cf. 10,140 | 5 ex Cic. *orat.* 3,70 | 6-7 Plin. ? | 7 cf. Vlp. *dig.* 47,10,1 pr. | 7-9 cf. Non. 430 (Pacuu. *trag.* 279 uar.) | 144,2-3 ex Vall. *eleg.* 1,21 | 3-4 cf. Non. 124 (Naeu. *trag.* 40) | 145,1 cf. Varr. *ling.* 7,93 et al. | P. Fest. 103 | 2-6 cf. Non. 430-1 (cf. Cic. *rep.* 4,8; cf. 4,8) | 7 cf. Gell. 1,17,1 | 146,1-2 ex Seru. *Aen.* 12,816 | 3 Laber. *mim.* 1 uar. ap. Gell. 16,7,14 | 3-4 cf. Seru. *Aen.* 12,816 (cf. Ter. *Hec.* 268-9) | 147,1 et 2 et 3 cf. Tort. *exorcismus*

142,14 ut reor *U²* a.c. *ova* || irascitur] nascitur *ov* || 145,2 fit *om.* *v* || est¹ *om.* *a* || 146,3 ferē semper *ova* || 147 add. in *mg.* *inf.* *U²* || 1 quibusdam *a* || daemones allicere] eiicere daemones *o* allicere daemones *v* || 3 post á *del.* graecis *U²* || iuris consultis *U²* *p.c.*

148 Et **abiuro**, rem creditam cum iuramento nego et apud me retineo. **Virgilius:** Abiuratae que rapinae Caelo ostenduntur. Ab his **adiuratio** et **abiuratio** deducuntur. Et **coniuro** quod proprie est conspiro, idest in alicuius perniciem iuro, á quo **coniuratio** hoc est conspiratio. Capiuntur tamen aliquando **conspiro** et coniuro in bonam partem, sed perraro. **Cicero** pro Ligario fratrum conspirationem dixit, quasi unanimitatem. **Horatius:** Et coniurat amicae.

149 Item **deiero** quod est sancte et uehementer iuro, á quo **deierator**, **deieratrix**, **deieratio**. Et **peiero** quod est iuramentum infringo uel contra iuramentum facio uel animo fallendi iuro. Á quo **peierator**, **peieratrix**, **peieratio** et **periurus**; á quo **perium**, qui uiolauit iuramentum et ipsa uiolatio, et **deirus**, qui sancte et uehementer iurauit; á quo **deiurum**, sanctum iusiurandum. **Gellius:** Octo ad hostes redire (f° 423r) voluerunt, quod deirio uincti forent; duo reliqui Romae manserunt.

150 **Iurati** dicuntur, qui iurauerunt, sicut **iniurati** qui non iurauerunt et **conjurati** qui conspirationem fecerunt. Item **praeiuro** ante alios iuro, á quo **praeiurator** dicitur et **praejuratio**, quam ii facere dicuntur qui ante alios conceptis uerbis iurant; post quos in eadem uerba iurantes tantummodo dicunt: Idem in me. Et **exiuro**, quod est deiero. **Plautus:** Exiurasti mihi te dixisse per iocum. Item eiuro, quod significat id quod desyderatur non posse praestari. **Idem:** Eurauit militiam. Ab hoc fit eiuratio.

151 Item á iure **iustitium** quasi iuris statio, et **iuridicus** et **iurisdictio**, de quibus supra diximus. Item **iudico**, á quo **iudex**, **iudicium**, **iudicialis**, **adiudico**, **diiudico**, **iudicata res**, **praeiudico**, **praeiudicium**, **iudicatum**, **abiudico**, de quibus similiter superius disseruimus.

152 Quidam non á iubendo ius dictum existimant, sed per immutationem unius litterae á uis, qum ius nihil aliud sit quam uis, hoc est uoluntas, potentioris. Qua propter quidam leges aranearum telis similes esse dixerunt quae muscas quidem capiunt, á maioribus uero animalibus infringuntur.

153 **Iustitiae imaginem** ita pingere ueteres consueuere: effigie uirginali, aspектu uehementi et formidabili, luminibus oculorum atrocibus, neque humilis neque asperae, sed uercundae cuiusdam tristitiae dignitate. Ex quo intelligi uoluerunt eum qui iustitiae praeest oportere esse grauem, sanctum, seuerum, incorruptum, inadulabilem, aduersus improbos atque nocentes immisericordem atque inexorabilem, erectum, arduum, potentem, ui et maiestate aequitatis ueritatis que terrificum.

148,1-2 cf. Seru. et Aen. 8,263-4 | 3-6 cf. Vall. eleg. 5,21 (ex Cic. Ligar. 34) | 6 Hor. ars 411 uar. | **149,1** ex Euphr. Eun. 331 + Don. Hec. 771 uel Eun. 331 uel Non. 105 ? | 6 cf. Gell. 6,18,7-9 | **150,1** ex Gell. 6,18,9 ? [et al.] | 3-4 cf. P. Fest. 224 | 5 cf. Non. 105 (cf. Plaut. Amph. 1034g = frg. 7=11 [uar.??]) | 5-7 cf. P. Fest. 77 (Plaut. frg. inc. 11 [25]) | **151,1** (2,92) ex Char. gramm. p. 33,16 [ap. Vall. eleg. 5,6 ?] et al. | cf. 3,453 | cf. 2,789 et 3,454 | 2-4 cf. 3,453 | **152,1-2** ex Cic. inu. 2,65 uel 161 ? et al. | 3-4 cf. Anachars. ap. Val. Max. 7,2 ext. 14 | **153** cf. Gell. 14,4,2 uar. -3 ex Chrysippo

148,2 iis *ova* || 6 amicae] amice *ova* [= Hor.] || **149,4** et² *om. v* || **deiuruum** *v* || **150,1** et *om. v* || 6-7 Item - **eiuratio add. in mg. sin. U²**

154 INGENIVM. Naturam, ut supradiximus. MITIVS. Lenius, suauius, minus asperum. **Mitis** proprie dicitur lenis, clemens, mansuetus, cuius contrarium est **immitis** hoc est asper, saeuus, crudelis. Hinc per metaphoram mitis aliquando pro tranquillo accipitur, et immitis pro procelloso atque in- (c. 660) quieto. **Virgilius:** Mitis ut in morem stagni placidae que paludis. **Apuleius:** Erat enim turbidum atque immite pelagus. Item mitis pro maturo, et immitis pro immaturo. **Virgilius:** Sunt nobis mitia poma Castaneae molles et pressi copia lactis. **Plyniius:** Immitia adhuc et cruda poma. Á mitis fit **mitesco** uerbum, quod modo mansuesco significat. **Idem:** Vt ferae domi educatae mitescunt. Modo tranquillor. **Apuleius:** Conflacescunt fluctus, mare mitescit. Non nunquam maturesco. **Plyniius:** Reliquorum pomorum Velocitas cito mitescentium trans- (f° 423v) uolat. Item **mitigo** placo, quasi mitem ago.

5

10

154,1 Mart. spect. 10,6 | (3,59) cf. Non. 322 | **Mart. spect.** 10,6 | 2 et 3-4 et 5 cf. Non. 343 (Verg. Aen. 8,88) | 5-6 Apul. ? fr. inc. 114 | 6 cf. Non. 343 | 6-7 Verg. ecl. 1,80-81 ex Non. 343 | 7 Plin. ? [ex Gell. 10,11,3 ?] | 8-9 Plin. ? [ex Liu. 33,45,7 + 38,17,15 ?] | 9 Apul. ? fr. inc. 115 [ex Gell. 2,30,2] | 10-11 cf. Plin. nat. 15,42

DE VRSO RETE IMPLICITO. EPIGRAMMA XI.

1 PRAECEPS SANGVINEA. Blanditur Domitiano de ursu qui, qum per harenam furibundus curreret, retibus irretitus ad similitudinem auium deprehensus est.

2 DVM. Quando. **Dum** enim aliquando aduerbum temporis est et pro quando accipitur. **Virgilius:** Multa quoque et bello passus dum conderet urbem, hoc est quando condebat Troiam quam Aeneas, ut primum in Italiam uenit, aedificauit: dum enim hoc faceret, ob uulneratum regium ceruum commota sunt bella. Aliquando pro donec, ut hoc ipso loco, si per urbem Laurolauinum intelligamus: tam diu enim dimicauit, donec ad tempus facienda ciuitatis ueniret. Non nunquam pro dummodo, ut in eodem uersu, si per urbem accipiamus Romam, ut sit sensus: multa passus dummodo conderet urbem. Quod si cum praeterito subiunctui iungatur significat postquam. **Martialis:** Audieris dum grande sophos. Hoc est postquam audieris. Á dum fit **dummodo**, **duntaxat**, quod significat solummodo, **nondum** et **necedum**, pro non ad huc, aliquando etiam expletua coniunctio est, ut **agedum**, **adesum**.

3 PRAECEPS. Festinus, furibundus et sine consyderatione proruens. **Praecepis** á prae et capio componitur significat que proprie eum qui sine consideratione aliqua aut modo quid agit et quasi rem praeoccupat. Vnde pro nimis festino poni solet. **Virgilius:** Praecipites atra seu tempestate columbae. Capitur etiam pro loco alto unde quis se praecipitem dare facile possit. **Idem:** Turrim in praecipi stantem. Hinc fit **praecipito**, quod est in praeceps deiicio, aliquando etiam inconsyderate ago; á quo **praecipitum** locus praeruptus unde praecipitari facile potest, et ipsa **praecipitatio**, et **praecipitanter** aduerbum, quod significat temere inconsyderate.

4 ROTAT. Vertit, tractum á **rota**, quam Graeci $\tau\rho\chi\sigma\nu$ hoc est **trochum** uocant. Rota autem á rotunditate dicitur, cuius diminutiuum est **rotula**. **Rotundum** enim dicimus quod collectum et per omnem circuitum leue est sine offensione asperi anguli. Transfertur aliquando ad animum et pro collecto ac concinno accipitur. **Gellius:** Crispum sanè agmen orationis (f° 424r) rotundum que ac modulo ipso numerorum uenustum. **Cicero:** Theodectes autem praeator nec satis ut ita dicam rotundus primus instituit dilatare uerbis. Á quo fit aduerbum **rotunde**, hoc est collecte, eleganter, concinne. **Idem:** Accidunt uerba apte et rotunde disposita. **Rotundum** autem quasi retoundum dictum est á retondendo, quod omnis undique retensa et ueluti detornata sit asperitas; habet enim quod rotundum est unicam superficiem, in qua nec principium notari potest nec finis. **Rotundam** Romae ueteres faciebant aedem deae **Vestae** ad pilae similitudinem, quod eam credebant terram esse, quam esse rotundam manifestum est.

1,1 Mart. *spect.* 11,1 | 1-2 ex Cald.? | 2,1 Mart. *spect.* 11,1 | 2-8 Verg. *Aen.* 1,5 et cf. Seru. | 9 Mart. 1,3,7 uar. | 10 cf. Prisc. *gramm.* III,503,10-11 ? et al. | 11 cf. Prisc. III, 479,31-32 | 3,1 Mart. *spect.* 11,1 | 1 ? et 3-4 cf. Seru. et *Aen.* 2,516 | 4-5 cf. Seru. et *Aen.* 2, 460 | 4,1 Mart. *spect.* 11,1 | cf. Tort. | 2 et 2-4 cf. Non. 60 | 5 Gell. 1,4,4 | 6-7 Cic. *or.* 40 uar. ap. Non. 60 | 7-8 cf. Non. 164 (ex Cic. *fin.* 4,7 [+*Brut.* 272 ?]) | 11-12 cf. P. Fest. 263

1,1 RAECEPS o || 2 irretitis ov || 2,8-9 Quod si - audieris add. in mg. dext. U2 || 3,6 inconsyd.] considerate ov || 7 ipsa om. v || 4,3 lene ov

5 Alii rotundum á radendo deductum putant, quod circum rasum atque expolitum sit: **radere** enim complanare est; unde **radium** dictum putant quo mensurae raduntur, quod et (c. 661) **hostorium** ab aequando dicitur, ut supra declarauimus, et rasores fidi-
cines, quia uidentur cordas ictu radere. Et **rutrum** similiter á radendo, cuius diminuti-
um est **rutellum**. **Lucillius**: Frumentarius est, modium hic secum atque rutellum unum afferat.
Á rado composita fiunt **circumrado**, **obrado**, **abrado**, **derado**, **erado**, **corrado** notae
significationis. Corrasisse patrimonium dicitur siue corrasisse haereditatem, qui
omnem substantiam consumpsit et domum rasam, hoc est omni re uacuam atque
expolitam, reliquit. **Rastrum** quoque á radendo terram appellatum putant, item
radicem. Radices enim saepenumero effossa parumper terra raduntur, ut arbores
melius fruticescant. Á radix **radico** deducitur, quod est radicem facio, quod et radicem
capio dicitur. **Plynus**: Qum pali defixi radices cepissent. Et **eradico** euollo, et
uiu iradix de qua superius diximus, et **radicula** diminutium, et **radicatio** atque
eradicatio, et **radicitus** aduerbium, hoc est á radice. Et per metaphoram ponitur pro
eo quod est prorsus, omnino.

6 Radicula etiam per se herba uocatur, succum habens lauandis lanis commo-
dissimum, multum conferens candore mollicia que. Trans Euphratem laudatissima,
caule ferulaceo, tenui et ipsis cibis indigenarum expetito ungenti que quicquid sit,
cum quo decoquatur, folio oleae. **Struthion** Graeci uocant. Floret aestate, grata
aspectu, uerum sine odore, spinosa et caule lanuginoso. Semine caret, radicem habet
magnum, quae conciditur ad eum quem diximus usum. Vulgo etiam radicem
rphphanum uocant, sed hoc apud doctos non inuenitur. Cortice et cartilagine constant
rphhani. Vis mira his est colligendi spiritum laxandi que ru<c>tum. Ob id cibus
illiberalis, utique si proxime olus mandatur; si uero cum oliuis, rarior ru<c>tus fit,
minus que foetidus. In Aegypto mire celebrabatur propter olei fertilitatem quod de
semine eius faciebant, plus que ex eo quaestus quam ex frumento et minus tributi erat,
nullum que copiosius oleum. Plura rphhanorum genera ueteres faciebant. Algidente á
loco, longum atque translucidum. Syriacum rapi ferè figura, suauissimum ac
tenerimum. Item siluestre quod Graeci chemam uocant, Pontici armon, alii leuenc,
nostris (f° 423 bis r) armoraciam, fronde copiosius quam corpore. Seri uult rphhanus
terra soluta humida; fimum odit, palea contentus. Frigore adeo gaudet, ut in Germania
infantium puerorum magnitudinem aequet. **Aristomachus** detrahi folia per hyemem
iubet et, ne lacunae stagnent, accumulare; ita in aestate grandescere.

5,1 ? | 2 ex Isid. orig. 19,29,1 ? | 3 (2,23 et 6,14) cf. Prisc. gramm. II,215,17-18 uel gloss. ? | 3-4
P. Fest. 275 | 4 et 5 cf. Non. 18 (Lucil. 322 uar.) | 9 cf. Isid. orig. 20,14,6 ex Seru. georg. 1,94 uel
Varr. ling. 5,136 | 10 ex Isid. orig. 17,6,14 et al. | 12 Plin. nat. 17,123 | 13 cf. 3,151 | 6,1-6 cf. Plin.
nat. 19,48 uar. | 7-8 cf. Plin. nat. 19,78 | 8-12 cf. Plin. nat. 19,79 uar. | 12-14 cf. Plin. nat. 19,81 | 14-
15 cf. Plin. nat. 19,82 uar. | 15-17 cf. Plin. nat. 19,83 | 17-18 cf. Plin. nat. 19,84 uar.

5,2 est complanare *ov* || 3 hosterium *ov* || 3-4 rasores - radere *add. in mg. dext U²* || 5 modum *ov* ||
6 *abrado*] *om. ova* || 13 diminutum *a* || 14 et¹ *om. v* || 5,14-6,15 Et per - nostri *add. in mg. inf. U²* ||
6,3 unguentique *v* unguentoque *a* || 4 struthum *lemma U²* || 5 lanuginosa *ov* || 8 rutum *U²* || 9 rutus
U² || 10 celebratur *ova* || 14 cheriam *ova* || 6,15-8,3 armoraciam - dicimus *add. in f° 423 bis r U²* || 17
infantium] infinitum *v*

7 Succum eorum praecordii necessarium tradunt, quando phthisin cordi intus inhaerentem non alio potuisse depelli compertum sit in Aegypto, ubi iussu regum corpora mortuorum ad scrutandos morbos secantur. In templo Apollinis Delphis adeo caeteris cibis praelatus est rhaphanus ut ex auro rhaphanus duceretur, beta ex argento, rapum ex plumbō. Scripsit **Morchion** graecus autor de rhaphano unum uolumen. Utillissimi in cibis hyberno tempore existimantur, atterunt tamen dentes, unde et ad polienda ebora eis utuntur. Odium habent cum uite maximum. Refugit haec iuxta satos. Rhaphani decocti mane poti ad ternos cyathos communuant et eiiciunt calculos. In posca cocti contra serpentium morsus illiciuntur. Ad tuſsim mane ieunis prosunt cum melle. Semen eorum toſtum ac commanducatum ad lagaroponon confert, hoc est ad ilium dolorem. Quippe eam corporis partem alii lagaron, alii hypochondrion uocant, ponon laborem dolorem que. Qui hunc morbum patiuntur, dicuntur iliosi. Succus rhaphanorum binis cyathis contra phlegmonem sumitur. Sic enim uocatur inflammatio, quotiens sanguis utilis et mediocriter crassus fertur subitus in aliquam corporis partem et pro sua copia figitur. **Nicander** poeta contra fungorum uenena salutares esse rhaphanos scribit, **Hippocrates** capillos mulierum difluos si fricentur rhaphano cohiberi, et (c. 662) cicatricem ad colorem reduci affirmat. Semen ex aqua impositum sistit phagedenas. Sic enim ἀπὸ τοῦ φάγειν hoc est ab edendo uocantur ulcera, quae serpunt et penetrando usque ad ossa corpus uorant, uulnus inaequale est, coeno simile, inest que multus humor glutinosus; odor intolerabilis maior que quam pro modo ulceris inflammatio. **Democritus** uenerem rhaphani cibo stimulari putat. Ob id aliqui nocere uoci prodiderunt.

8 Item à rado ramentum, quod significat tenuem cuiusque rei particulam et quasi rasuram; unde ramenta auri, ramenta argenti, lapidum, lignorum et caeterarum rerum dicimus. (f° 423 bis v) Item ramus quasi rasus ex arbore, à quo ramale eiusdem significationis. **Persius**: Et Ramale uetus. Et ramusculus parvus ramus, et ramex hernia à similitudine descendantis rami. Et racemus pars botrionis siue potius ipse botrion, qui et botris more graeco et botrus dicitur, hoc est integer uuae racemus. Item à rado rastrum instrumentum rusticum, quod terram radat, à quo diminutiuum sit rastellum.

9 Rhamnis cuius uox cognata his uidetur esse, urbs est Euboiae, in qua Fortuna religiosissime colebatur, ob id Fortuna rhamnusia à poetis appellatur. **Ouidius**: Exiget ad dignas ultrix Rhamnusia poenas. Ramnetes proprium uiri nomen fuit. Rhamnus graeca uoce spina dicitur de qua mox dicemus.

7,1-5 cf. Plin. *nat.* 19,86 uar. | 5-8 cf. Plin. *nat.* 19,87 | 8-9 cf. Plin. *nat.* 20,23 | 9-10 cf. Plin. *nat.* 20,24 uar. | 12 ex Plin. *nat.* 20,26 | 13 cf. Plin. *nat.* 20,24 | 13-15 ex Gal. *meth. med.* 13,2 (t. X, p. 876) ? et al. | 15-16 cf. Plin. *nat.* 20,25 | 16-18 cf. Plin. *nat.* 20,27 (cf. Hipp. *mal. mul.* 2,67 et 78) | 19-21 cf. Cels. 5,58,3 B | 21-22 cf. Plin. *nat.* 20,28 | 8,1 ex Pap. uel Hug. *rado* ? | 3-4 cf. Hug. *rado* (cf. Pers. 1,97) [ex Pap. *ramalia* ?] | cf. Non. 166 uar. | 5 cf. Seru. *georg.* 2,60 = Isid. *orig.* 17,5,14 | 6-7 cf. Seru. *georg.* 1,94 potius quam Varr. *ling.* 5,136 uel Isid. *orig.* 20,14,6 | 9,1-3 cf. Tort. *Rhamnys* ex Herod. 6,97 uar.? (Ou. *trist.* 5,8,9 uar.) | 3 cf. Tort. *Rhamnetes* | 3-4 (11,10) cf. Plin. *nat.* 24,124 ?

7,3 scrut.] servandos ova || 7 eis] eius v || cum] eum v || 9 serpentum ova || illici.] illinuntur a || 14 quoties a || 15 fongorum v || 16 defluos ova || 18 φάγειν U φάγειν v || 18-19 quae serpent om. ova || 22 post nocere del. prod U² || 8,2 lapidum omn. ova || 8,3-11,7 Item ramus - seruetur add. in f° 423 bis v. U² || 3 ex arbore om. ova || 4 et ramusculus - ramus add. s.l. U² || 5-6 Et racemus - uuae racemus add. in mg. sin. U² || 6 botrus] botrius ov || dicitur om. ova || 9,3 adj] at o et a || ad dignas] indignas v || 9,4-10,1 Spina - dicemus. Spina U² p.c.

10 Spina modo sentem, hoc est arborem spinas ferentem, significat, modo aculeum qui in sentibus nascitur; à quorum similitudine spinae piscium dicuntur et serpentium, quamvis aliqui pisces ossa non spinas habeant, ut delphini. Spina etiam in dorso hominis dicitur et aliorum animalium. Spinarum, hoc est arborum spinas ferentium, multa genera sunt. Spina Syria maxime celebratur praesertim nigra, quoniam incorrupta etiam in aquis durat; ob id utilissima nauium costis. Aculeum habet et in foliis, semen in siliquis, quo coria perficiunt gallae uice; flos eius et coronis iucundus et medicamentis utilis. Manat ex ea et gummi; sed praecipua utilitas quod caesa anno tertio resurgit. Non dissimilis huic et prunus aegyptia est, pomo mespili, murescens bruma, nec folia dimittens, lignum in pomo grande, sed corpus ipsum natura copia que messium instar incolis est. Purgatum enim tundunt seruant que eius offas. Nascuntur et circa Memphim spinarum arbores tantae magnitudinis ut terni nequeant circumplecti unam; pomum in usu non est; folia habent ceu pennas, quae tactis ab homine ramis statim cadunt; postea renascuntur.

11 Paliurus inter spinas numeratur; siliquam fert in qua terna aut quaterna semina gignit, quibus medici contra tussim concisis utuntur. Habent enim lentitiam quandam atque pinguedinem, ut semen lini. Nascitur locis dilutis; foliis deciduus est. Paliuri semen Afri zuram uocant, contra scorpiones efficacissimum. Et mespilus spina est, siquidem et in spina alba inseritur. Tria eius genera anthonedon, setania et gallica. Setania fructum fert grandiorem, candidorem acinos que ligno molliori. Anthonedon pomum minus caeteris, sed odore praestans et quod diutius seruetur. (f° 423 ter r) Flos amygdalae omnibus; folium magna ex parte fessum quod ante quam decidat rubescit uehementer. Non fuit haec arbor in Italia Catonis aeuo. Spina est et malum punicum de quo alibi diximus. Tragon siue scorpionem fert Asia, spinam sine foliis, ramis rubentibus ad medicinæ usum. Spina Babylonis est, sicut uiscum in arboribus, sed in spina tantum seritur quae regia uocatur; et eadem die germinat quod innectum est. Condiunt hac uina et ideo seritur. In oriente à Copto per solitudines nihil gignitur praeter spinam quae sitiens uocatur.

12 Rubi spineae sunt uulgo notae. Mora producunt non modo animalium cibis, sed multis medicamentis commodissima. Inter medicamenta quae styptica, hoc est constipantia, (c. 663) uocant, nihil efficacius rubi mora fermentis radice decocta in uino ad tertias partes ut colluantur eo oris ulcera et sedis foueantur, tanta que uis est, ut spongiae ipsae lapidescant. Genus rubi est in quo rosa nascitur, gignit pilulam castaneae similem, praecipuo remedio calculosis. Et cynorodon quasi canina rosa, quod contra canis rabidi morsum uim maximam habeat. Et cynosbaton quem alii cy-

10,1 ex Seru. georg. 4,145 ? | 2-3 cf. Plin. nat. 11,215 | 5-9 cf. Plin. nat. 13,63uar. | 9-12 cf. Plin. nat. 13,64uar. | 12-14 cf. Plin. nat. 13,65 | 11,1 cf. Plin. nat. 24,115 | 1-3 cf. Theophr. hist. pl. 3,18,3 [cf. Th. G. uar.] | 3-4 cf. Plin. nat. 24,115 | 4 et 5-9 cf. Plin. nat. 15,84 + Theophr. hist. pl. 3,12,5 [Th. G.] | 9-10 cf. 4,118 | 10-11 cf. Plin. nat. 13,116uar. | 11-13 cf. Plin. nat. 13,129uar. | 13-14 cf. Plin. nat. 13,139 | 12,1-2 ex Plin. nat. 24,117 | 2 et 3-5 cf. Plin. nat. 24,120 | 5-6 cf. Plin. nat. 24,121 | 6 et 7 cf. Plin. nat. 25,17 | 7-10 cf. Plin. nat. 24,121uar.

10,1 post Spina del. quae U² || hoc - ferentem add. s.l. U² || post aculeum del. illud U² || 6 utilissimam v || 11 tundunt] tradunt a || 11,5 in om. o || Tria - gallica] Anthonedon, setania, et gallica, tria eius genera v || 11,8-12,12 Flos - serpentis add. in f° 423 ter r U² || 11 post Babylonis del. siue spina regia U² || 12 regia] Regina v || 13 condunt ova || hæc v || 12,7 cynobaton U² a.c. cynospaton o

nospaston, alii neurospaston uocant. Vestigio hominis simile, fert et uuam nigram in cuius acino neruum habet, unde nerius passus dicitur. Cynosbaton tamen medici etiam capparim uocant, firmioris ligni fruticem, seminis que et cibi uulgari, cuius caulis quoque manditur. Cynosbatos dicitur quasi caninus rubus, quoniam ei rubo similis hic frutex est. Alii opheostaphylen nominant, hoc est serpentis (f° 423 ter v) uuam, quoniam in Arabia pestilens est. Ideus rubus appellatur quoniam in Ida non alibi nascitur. Est tenerior ac minor, rarioribus calamis innocentioribus que, sub arborum umbra nascens.

13 Inter genera ruborum rhamnus appellatur candidior et fruticosior; is floret ramos spargens rectis aculeis, non ut caeteri aduncis, foliis maioribus. Alterum genus eius est sylvestre, nigrus, aliquatenus rubens, cuius radice decocta in aqua fit medicamentum quod uocatur lycium. Praestantius tamen lycium ex alio genere spinae fit, quam pyxacanthon chironiam uocant. Coquuntur in aqua tusi rami radices que summae amaritudinis aereo uase per triduum, iterum que exempto ligno, donec mellis crassitudo fiat. Spina alba uulgo nota est. Corona ex ea imposita capitis dolores fertur minuere. Oxyacanthos spina est multo minoribus foliis, aculeatis per extremitates, ferens bacchas rotundas, foliis ipsis araneosa lanugine obductis, qua collecta etiam uestes quaedam bombicinis similes fiunt in oriente. Oxyacanthi bacae contra serpentium ictus bibuntur.

14 Est et Acatiae spina, cuius semen lenticulae simile, minore est tantum et grano et folliculo. Colligitur autumno. Spissatur succus ex folliculis aqua caelesti perfusis, mox in pila tuis exprimitur organis, densatur in sole mortariis in pastillos. Ad coria perficienda semine pro galla utuntur. Vulgaris spinae solius radicis usus est ad coria tingenda. Per Hispanias tamen multi ad odores et unguenta utuntur, Aspalathum uocantes, qum aspalathus sit spina alba in oriente, magnitudine arboris modicae, flore rosae, cuius radix unguentis expetitur; quidam Erisi sceptrum uocant, alii sceptrum Elisei, alii adipscum, alii dipsacon siue diacheron. Sanat ozenas. Sic enim uocatur uitium in naribus ex confluxu humoris acerrimi. Est et spina appendix ita appellata quoniam bacae puniceo colore in ea instar racemi pendentes appendices uocantur. Spina etiam uepris dicitur, quod uehementer praehendat, cuius diminutiuum est ueprecula. (f° 424r)

15 SANGVINEA. Sanguinolenta sparsa cruore multarum ferarum. **Sanguis** quid significet manifestum est. Maribus hic quam feminis nigrior est, et in iuuenta magis quam senio. Qui multo sanguine et pingui abundant iracundi sunt. Magna in eo uitalitatis pars est. Emissus spiritum secum trahit, et tamen non sentit tactum. Inter animalia fortiora sunt quibus sanguis crassior est, sapientiora quibus tenuior, timidiora

12,10-11 cf. Plin. *nat.* 13,127uar. | 11-12 ex Theophr. *hist. pl.* 3,18,4 [ex Th. G. ?] | 12-13 cf. Plin. *nat.* 13,127uar. | 13-15 cf. Plin. *nat.* 24,123 | 13,1-4 cf. Plin. *nat.* 24,124 | 4-7 cf. Plin. *nat.* 24,125 | 7-8 cf. Plin. *nat.* 24,108 | 8 et 9-10 cf. Plin. *nat.* 24, 108 [+ Diosc. 1,93-94 ?] | 14,1-4 cf. Plin. *nat.* 24,109uar. | 4-6 cf. Plin. *nat.* 24,111 | 6-8 cf. Plin. *nat.* 12,110 | 8 cf. Plin. *nat.* 24,112uar. | cf. Plin. *nat.* 24,113 | 8-9 ex Cels. 7,11 ? | 9-10 cf. Plin. *nat.* 24,114 | 11 cf. Isid. *orig.* 17,7,60 | 15,1 Mart. *spect.* 11,1 | 2-6 cf. Plin. *nat.* 11,221uar.

12,8 post uocant add. a folium habet || 9 acino] acie ov || 10 uulgaris ova || 11 ei] huic U² a.c. || 12,13-14,9 uuam - appellata add. in f° 423 ter v U² || 13,5 chironia a || 9 ferens] serens v || abductis ov || 14,1 minor ova (recte) || tantum] tamen a || 2 ex] sed a || 8 adipscum ova || dispacon va || 10-12 quoniam - ueprecula add. in mg. sin. f° 423 ter v U² || 11 -hementer add. s.l. U² || 15,4 utilitatis va || tractum a

quibus minimus, quibus nullus hebetia. Taurorum celerrime (f° 424v) coit, ideo pestifer, ut supra diximus. Aprorum, ceruorum, caprarum et bubalorum omnium non spissatur. Pinguissimus asinis, homini tenuissimus est. Quae plus quam quaternos habent pedes carent sanguine. Obesi minus sanguinis habent, quoniam absumitur pingui. Profluum eius in naribus soli homini accidit, quibusdam per inferna, multis per ora statuto tempore, ut Volusio Saturnino omnibus annis, qui tamen nonagesimum uitae annum excessit. (c. 664) Animalia quae certis temporibus latent non habent tunc sanguinem praeter exigas admodum guttas circa cor. Hominibus in metu refugit, in uerecundia faciem petit. Ideo timore pallescimus, rubescimus pudore. Morbi omnes mors que sanguinem absumunt. Aliquando sanguis pro genere ponitur. **Virgilius:** An 10 nympharum sanguinis una.

16 Ab hoc **sanguineus** et **sanguinolentus** deducuntur, quae modo ad corpus referuntur significant que plenum sanguine, ut hoc loco; modo ad animum, et pro crudeli ac cruento accipiuntur. **Apuleius:** Immani ac sanguinea uoce perterritus. **Varro:** Itaque propter amorem imperii magistratus gradatim seditionibus sanguinolentis urbem perturbauere. Item **Sanguinarius** hoc est saevis, crudelis. **Cicero:** Itaque grauem illam ac sanguinariam uocem audiuimus. Et **sanguisuga** uermis, qui et **hirudo** dicitur. **Horatius:** Non missura cutem nisi plena crux hirudo. Quidam hanc ab haerendo nomen traxisse existimant, quod animalium corporibus haereat et exangue, quod sine sanguine est. Et **sanguiculus** sanguis haedi siue suis in cibum formatus. **Plynios:** Utuntur ad utrumque uitium et coagulo haedi in uino myrtle magnitudine fabae poto et sanguine eiusdem in cibum formato, quem sanguiculum uocant. Et **consanguineus**, qui sanguine mihi coniunctus est, a quo consanguinitas ipsa coniunctio.

17 Et **sanguinaria** herba, quia succus eius infusus naribus suppressit sanguinem. **Polygonum** Graeci uocant, uel a multitudine seminis, uel a frequentia geniculorum: quippe πολὺ multum significat, γένος genitus γόνον genu. Folia ruta habet; parum a terra attollitur, similis gramine. Alii **calligonon** nominant, alii **halmada**, nonnulli **carninothum**, quidam **dema**, multi **myrtopetalon**, et unum eius genus, quod in montibus nascatur, **oreon**, harundini tenerae simile, uno caule, densis geniculis et in se fractis. Est et aliud genus silvestre appellatum, penè arboris frutice, radice lignosa, rubicundum, ramis sparti binum palmorum. Vis omnium est spissare ac refrigerare, propter quod stomachi feroi folia imponuntur. Et **sanguen** arbor, cuius cortex ad sanguinis similitudinem rubet, a quo **sanguineus**. **Plynios:** Si quis duas uirgas (f° 425r) sanguineas manu tulerit.

15,6-10 (5,83) cf. Plin. nat. 11,222 uar. I 10-12 cf. Plin. nat. 11,223 uar. I 12-13 cf. Plin. nat. 11,224 I 13-15 ex Plin. nat. 11,224-5 I 15-17 cf. Seru. et Aen. 1,329 I 16,1 et 2 et 3-4 cf. Non. 465 (ex Varr. [uar.??]) I 3 Apul. ?fr. inc. 116 I 5-6 Cic. ?fr. inc. 68 I 6-8 cf. Tort. (cf. Ps. Acr. uel Porph. et ars 476; cf. Hug. uel Balb. uel Ps. Apul. asp. 30 et al.) I 9-11 cf. Plin. nat. 28,209 I 17,1-2 et 3-5 cf. Plin. nat. 27,113 uar. I 5-7 cf. Plin. nat. 27,115 uar. I 7-8 cf. Plin. nat. 27,116 I 8-9 cf. Plin. nat. 27,114 I 9-10 ex Plin. nat. 24,73 I 11-12 ex Plin. nat. 19,180 ?

15,6 ideo] adeo ov II 9 sanguini v II 16,2 et om. v II 8 et¹ om. v II 8-12 Et sanguiculus - coniunctio add. in mg. inf. U² II 8 et² om. v II 9 siue] sine v II 17,5 eius om. v II 9 sanguen] sanguinem v II 10 similitudinis o

18 Item à sanguine secundum quosdam **sancio** uerbum. Est enim proprie sancire consecrare aliquid sub sanguine hostiae; unde **sanctum** dicitur quasi sanguine consecratum; et **sanctio** proprie uocatur lex cum terrore penae. Alii tamen uolunt sanctum proprie dici quod ab iniuria hominum defensum atque munitum est, tractum que esse à **sagminibus** herbis quas legati populi romani ferre solebant ne quis eos uiolaret, quemadmodum legati Graecorum ferebant ea que ceratia uocantur. In municipiis muros sanctos esse **Sabinus** affirmat, nec licere eos reficere sine principis uel praesidis autoritate nec aliquid coniungere uel supponere. Hinc **sancire** deductum, quod est firmare, munire et quasi sanctum facere. **Vlpianus** sanctum esse scribit quod nec sacrum nec profanum est, sed sanctione quadam confirmatum, ut sanctae sunt leges, hoc est sanctione quadam subnixae. Hinc **Virgilius**: Sancta ad nos anima atque istius inscia culpae Descendam. Sancta, inquit, hoc est incorrupta. **Idem**: Tu que 6 Sanctissima coniunx Foelix morte tua. Sanctissima, hoc est castissima. Interdum tamen sanctum pro sacro et religioso ponitur. **Idem**: Ecce leui summo de vertice uisus Iuli Fundere lumen apex. Et paulo post: Nos pauidi trepidare metu crinem que flagrantem Excutere, et sanctos restinguere fontibus ignes. Sanctos, inquit, quasi diuinitus missos. **Idem**: Tu que 6 Sanctissima uates Praescia uenturi. Sanctissimam uocauit quia et uates et deo plena erat.

19 Ab hoc fit **sanctifico** uerbum, à quo **sanctificator**, **sanctificatrix**, **sanctificatio**. Item **sanctitas**, **sanctitudo**, **sanctimonia** eiusdem significationis; (c. 665) et sancte aduerbium, à quo **persancte**. **Plautus**: Id que persancte iurauit se facturum. Et **sanctuarium** sacer locus, templum, sacrarium. **Sacrum** uero ut **Trebatius** refert, dicitur omne quod deorum habetur. Hinc **Virgilius** quotiens sacram nominat, additionem ferè deorum facit: Sacra Dioneae matri diuis que ferebam. **Idem**: Sacra Ioui stygio quae recte incopta parabam. **Idem**: Tibi enim, tibi, maxima Iuno, Mactat sacra ferens. Hinc **Sacer Mons** trans Anienem fluuium ultra tertium miliarium appellatur, quia Ioui fuerat consecratus, et **Sacra Via** in Vrbe Roma uocitata est, quod in ea foedus ictum sit inter Romulum et Tatium. Et **sacrum** uocabant mustum quod Libero patri sacrificabant pro uineis et uasis et ipso uino conseruandis, sicut **premetium** de spicis quas primo metendo collegissent Cereri sacrificabant. Et sacro- (f° 425v) sanctum quo iureiurando interposito erat institutum ut qui uiolasset morte poenas penderet. Et **sacramentum**, quod iurisiurandi sacratione interposita geritur, unde sacramentum militare appellatum. Item sacramentum aes quod poenae causa penditur.

20 Et **sacrifico**, quod à **lito** ita distinguitur ut sacrificare sit ueniam petere, litare uero propitiare et uotum impetrare. **Plautus**: Si hercle istuc unquam factum est, tum me Iupiter faciat ut semper sacrificem, nunquam litem. Confunduntur haec tamen, et utrunque

18,1-3 cf. Tort. s.d. N ex Seru. Aen. 12,200 et al. 13 ex Cic. Balb. 33 uel Papin. dig. 48,19,41 uel Isid. orig. 15,4,2 ? 13-7 cf. Marciān. dig. 1,8,8 | 7-8 cf. Vlp. dig. 1,8,9,4 | 8-9 cf. P. Fest. 320 [= Fest. 321] uel Isid. orig. 15,4,2 ? 19-12 cf. Vlp. dig. 1,8,9,3 [ap. Tort. s.d. N ?] | 12-17 cf. Macr. sat. 3,3,6-7 (Verg. Aen. 12,648-9 uar.; 11,158-9; cf. 2,682-3 [uar.?]; 2,685-6; 6,65-66) | 19,2 ex Gell. 17,2,19 ? | 3 Plaut. ? fr. inc. 157 [ex Ter. Hec. 771 uel Suet. Ner. 35,5 uel Tit. 10,2 ?] | 4-7 cf. Macr. sat. 3,3,2 [uar.?] (Verg. Aen. 3,19; cf. 4,638; 8,84-85) | 7-8 P. Fest. 319 | 9-10 cf. P. Fest. 291 | 10-13 cf. P. Fest. 319 | 13-14 et 15 cf. P. Fest. 345 | 20,1-3 cf. Non. 424 (cf. Plaut. Poen. 488-9 [uar.?])

18,1 saucio **lemma U²** || 5 quas] quæ ova || 6-8 In municipiis - supponere add. in mg. inf. **U²** || 11 nos] vos o || 14 leuis o || 19,3 se] id v || 4 Trebatius **lemma U²** ova : Trebanus **U** || 5 quoties a || 8 Anienem add. in lacun. **U²** || 11 primetium a || 12 post sacrificabant del. et **sacellum** locum deo sacratum sine tecto [cf. P. Fest. 319] **U²** : sacellum **lemma U²** || 20,2 tum **U²** p.c.

accipitur pro eo quod est sacram facere. Et **sacrificulum** regem sacrorum, et **sacrum** uerbum, quod est deo dedico et sacrum facio; à quo **sacrator**, **sacratrix**, **sacratio**, et consecro eiusdem significationis, à quo **consecrator**, **consecratrix**, **consecratio**; et **execrator**, quod proprie est mala deprecior, unde **execratio** deprecatio malorum, et **execrabilis** deprecabile, euitandum. Et desecro quod proprie est ex sacro profanum facio, et quod uulgo dicitur degrado. **Plautus**: Desecrare eum prius oportet ne manus contaminem. Et **obsecro**, quod significat obtestor, deprecior, et quasi sacra ut te exorem facio. Vnde **ob uos sacro** ueteres dixerunt pro uos **obsecro**. Ab hoc **obsecrator**, **obsecratrix** **obsecratio** et resecro, religione absoluo. **Plautus**: Resecro mater quod dudum obsecraueram. Hinc cum populum reus aliquando rogasset per deos ut eo periculo liberaretur, iubebat magistratus eum resecrare.

21 Et **sacerdotem** qui deo dicatus est ad sacrificia facienda; à quo **sacerdotium** ipsorum sacerdotis munus officium ue, unde **gentilicium sacerdotium** ueteres appellabant quod nunc uocatur ius patronatus. Et **sacerdotale**, quod est sacerdotis. Et **sacrarium** locum in quo sacra reponuntur; et **sacrilegium**, qui rem sacram aut é sacro loco furatur; à quo tale furtum **sacrilegium**.

22 **Sacrum** etiam aliquando pro sacrificio ponitur quando substantium est. **Virgilius**: Sacra Dioneae matri diuis que ferebam. Quando uero adiectuum pro uenerabili. **Idem**: Extulit os sacrum caelo. Interdum etiam pro execrando, scelesto. **Idem**: Quid non mortalia pectora cogis, Auri sacra fames? **Plautus**: Homini, quantum hominum terra sustinet, sacerrimo. Quod tractum est à Gallorum consuetudine. Quotiens enim Massilienses pestilentia laborabant, unus ex pauperibus sese offerebat alendum anno integro publicis et preciosioribus cibis. Hic postea uerbenis ornatus et sacris uestibus induitus per totam urbem ducebatur cum execrationibus ut in ipsum omnia ciuitatis mala recidarent et sic diis imolabatur. Item sacrum quando substantium est pro templo accipitur, cuius diminutiuum est sacellum; dictum que est ad imitationem Graecorum qui sacrum dicunt ἱερὸν καὶ τὰ ἱερά templa appellant. **Paulus** iuris consultus: Sunt autem sacrilegi qui publica sacra compilarint; at qui priuata sacra uel aediculas incustoditas tentauerint, amplius quam fures, minus quam sacrilegi merentur. À sacro etiam **Sacerani** appellati fuerunt Reate orti (c. 666) qui ex Septimontio Ligures Siculos que eiecerunt, quod iure sacro nati fuissent.